

København den 22 Maj 1931.

Kære Hr. og Fru Lars Nielsen'

Modtag hermed min allerbedste Tak for Deres venlige Brev af 10 April. Samtidigt beder jeg Dem undskylde, at jeg ikke har faaet svaret før; men jeg er saa meget optaget. Fuldendelse af første Hæfte af Livets Bog optager mig jo stadigt helt. Der er mange Emner der skal belyses. Her i København har jeg forlængst afsluttet mine Foredrag for denne Sæson, til Fordel for Arbejdet paa Livets Bog. For Provinsens Vedkommende har jeg set mig nødsaget til at udsætte de bebudede Foredrag indtil jeg faar ovennævnte Hæfte færdigt, hvilket i Øjeblikket kunde se ud til at blive sidst i Juni Maaned. Jeg beder eder alle venligst om at have Taalmodighed med mig lidt endnu. Det er meget nødvendigt at faa det omtalte Hæfte færdigt, idet der er saa mange Mennesker, der allerede har bestilt det, og gaar i stor Forventning. Før dette Hæfte kommer ud, kan Menneskene jo heller ikke faa noget korekt Billede af mit Arbejde og min Person.

Med Hensyn til Provinsturen glæder jeg mig meget og til at gense alle Vennerne i Aarhus. Desværre kommer Hr. Løw ikke med til Provinsen foreløbig, idet han er meget syg af en Mavelidelse. Han er nu ganske vist i Bedring, men vil dog sikkert ikke kunne vinde sine Kræfter tilbage saa hurtigt, at han kan tage med til Jylland i Sommer. Men Erik Larsen glæder sig lige-

som jeg meget til Turen.

Vi har haft den Glæde en Aften at være sammen med Damerne fra Juelsmønde og nogle af deres Venner her i København, og havde en rigtig dejlig Aften.

Hvis der skulde være nogle Venner i Aarhus, der kunde have Lyst til at købe første Hæfte af Livets Bog, er der jo nu ikke noget i Vejen for at det godt kan forudbestilles. Den billigste Ordning vil vel nok være den, de selv foreslog, da vi sidst var sammen, nemlig at sende Dem en halv Snes Hæfter af Gangen, men det kan vi jo skrive nærmere om. Jeg har vedlagt nogle Oplysninger angaaende Hæftet.

Nu vil jeg saa til Slut ønske Dem og Deres Hustru en rigtig glædelig Pinse og Tak for al den Venlighed, De altid viser mig, samt min kærligste Hilsen til Dem og alle Vennerne i Aarhus.

Martinus

Og saa en venlig Hilsen og glædelig Pinse

fra Deres Kærlige

Enevig J. Jensen

Ms. H. 9. 7
 many open to me
 (The Booklet)

Overfor de Mennesker, som føler sig tilskyndet til et virkeligt Studium af de ny Aandskræfter og den ny Kultur, der for Tiden er ved at fødes i Verden, har jeg den Glæde at kunne meddele, at første Hæfte af Livets Bog nu snart vil foreligge.

Nævnte Hæfte, hvis Format er 20 - 26.1/2 cm. og paa ca. 100 Sider samt udstyret med farvetrykte Reproduktioner efter mine Originategninger, kan forudbestilles ved skriftlig Henvendelse til min Adresse. Prisen vil antagelig blive ca. 4,50 Kr.

Med venlig Hilsen.

Martinus